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 ی شرعیات دانشگاه کابل، افغانستان .   استاد دانشکده۰

يخچه ی نوانديشى دينى   تار
ن  در افغانستانِ قر
 چهاردهم 

 چکيده
مانند تاری خ سیاسی -اندیشه دینی در صد سال اخیر افغانستان 

راه پرفراز و فرودی را پیموده است. تنوع و گسست در تاری خ  -آن
بندی  فکر دینی در این کشور چندان برجسته است که گاه دسته

سازد. با این وجود، درس پیشینه  لحاظ تاریخی دشوار می آن را به
سیر اندیشه دینی در افغانستان و نشان دادن نسبت آن با 

بندی  اندیشه دینی در ایران طی یکصد سال گذشته، در گرو دسته
ای از تاری خ است که بایستی بر پایه عنصر فکری و فرهنگی  تازه

نوشت از سه مرحله پویایی فکر دینی  انجام شود. در این کوتاه
در افغانستان سخن خواهیم گفت: مرحله اول از عصر سلطنت 

گیرد و سپس با چند گسست تاریخی  خان مبدأ می امیر شیرعلی
رسد. مرحله دوم  خواهی و دهه دموکراسی می به دوره مشروطه

شود  خورشیدی آغاز می ۰۳۴۳با کودتای سفید داودخان در سال 
یابد. مرحله سوم  و تا دهه هشتاد خورشیدی همچنان ادامه می

از دهه هشتاد تا پایان دهه نود و فروپاشی نظام جمهوری در 

گیرد. هر یک از  خورشیدی( را در بر می ۰۰۱۱اسد  ۱۰افغانستان )
تر دیگری  های فرعی تواند خود به دوره گفته می های پیش دوره

ای است که با  تقسیم شود و هر کدام نیازمند بررسی تفصیلی
توجه به فرصت و فضای محدودی که در اختیار داریم، در این 

که بخشی از آن را -مختصر مطم  نظر ما نیست. در این جستار 
نحو کلی نشان  به -بایستی روایت شخصی نویسنده به شمار آورد

خواهیم داد که اندیشه دینی پس از سید جمال در افغانستان از 
چه مراحلی گذشته و چه سرنوشتی را تجربه کرده است. آنچه در 

خوانید، نه پژوهشی جام  است، و نه گزارشی  این مختصر می
؛ بل جستاری است عمدتا  توصیفی و موجز   جانبه مبسوط و همه

  منظور رصد کردن سیر نواندیشی دینی در افغانستان و نشان به
دادن نقاط مماگ آن با نواندیشی دینی در ایران. نواندیشی 

طلبی به کار رفته و از این رو،  دینی در این نوشته مترادف اصلاح
ای که عمدتا  در  گیرد و با معنای ویژه تری را در بر می گستره وسیع

شود، متفاوت است.  عصر ما از نواندیشی دینی به دست داده می
اضافه  منابع مرتب  با موضوع، به -بسا نبود و چه-کمبود 
های شخصی نویسنده، باعث شده است که این جستار  مشغله

بیش از این بس  پیدا نکند؛ ورنه موضوعی بدین اهمیت و 
گستردگی، درخور آن بود که طی پژوهشی مبسوط و مفصل به 

 آن پرداخته شود. 
 

 خان  درآمد: افغانستان؛ از امپراطوری درانى تا امارت شيرعلى
های  مستقل از امپراتوریعنوان قلمرو  گیری افغانستان به شکل

ای، به رویداد کشته شدن نادر افشار در اثر کودتای  بزرگ منطقه
،  خورشیدی برمی ۰۰۱۶نظامیان در سال  گردد. با مرگ نادر افشار
با سپاهی  -که یکی از فرماندهان مهم او بود-احمدشاه درانی 
، مشهد، هرات،  ده هزار نفری به سمت قندهار راه افتاد و قندهار

، بدخشان و دهلی را یکی پس از  بلخ، کابل، غزنه، کشمیر
دیگری تصرف کرد و امپراتوری بزرگی تشکیل داد که از قلمرو 
سه امپراتوری صفوی، مغولی و روسیه تزاری تشکیل شده بود. 

ترسایی( وفات کرد و پس از  ۰۷۷۱خورشیدی ) ۰۰۴۰درانی در سال 
تا  ۰۰۴۱وی، فرزندش تیمورشاه بر تخت شاهی نشست و از سال 

ترسایی( بر این قلمرو فرمانروایی  ۰۷۷۳-۰۷۷۱خورشیدی ) ۰۰۷۰
سختی توانست از سلطنتی که به میراث گرفته بود  بهکرد و 

 ۱۰که به -محافظت نماید. با مرگ تیمورشاه، فرزندان پرشمار او 
بر سر کسب میراث قدرت پدری به جان هم  -رسیدند تن می

 ۱۱های داخلی سبب شد جغرافیای امپراتوری  افتادند و درگیری

  ۱عبدالبشير فکرت



ای  شکل فزاینده یکان از دست برود و قلمرو آن به درانی یکان
 کوچکتر شود.

های داخلی  ها با اغتنام فرصت و با استفاده از اغتشاش انگلیسی
در امپراتوری درانی، توانستند از طریق کمپانی هند شرقی بر 
سرزمین پهناور هندوستان تسل  یابند و این تسل ، آنها را در 
مجاورت قلمرو امپراتوری درانی قرار داد و زمینه دخالت و حتی 

افغانستان فراهم ساخت. در جانب شمالی لشکرکشی آنان را بر 
شد و در رقابتی  افغانستان نیز روسیه قدرتی برتر شناخته می

گیر با بریتانیای کبیر قرار داشت. افغانستان در سده  نفس
نوزدهم میان دو قدرت بزرگ )بریتانیا و روسیه( قرار گرفت و 
رقابت سیاسی، نظامی و اقتصادی میان آنها نقش 

اوضاع داخلی در این کشور داشت. در سده ای بر  کننده تعیین
بیستم خورشیدی که آفتاب قدرت بریتانیا رو به زوال نهاد، جای 
خالی بریتانیا را ایالات متحده آمریکا پر ساخت و این بار آمریکا و 

شاید -روسیه رویاروی هم ایستادند و افغانستان بار دیگر 
های بزرگ  میدان رقابت قدرت -دلیل موقعیت ژئوپلتیک خود به

 ۱جهانی شد.
 

 مراحل انديشه دينى در افغانستان
چنانکه در ابتدا عرض کردیم، تحول اندیشه دینی در افغانستان 

جویانه به سه مرحله مهم  توان در تقسیمی مسامحه را می
خان تا  بندی کرد: مرحله اول از دور دوم سلطنت شیرعلی دسته

دهه دموکراسی )اواس  سده چهاردهم خورشیدی( را در بر 
ایم.  طلبی تعبیر کرده گیرد و ما از این دوره به عصر اصلاح می
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شود و تا دهه  مرحله دوم، از دهه پنجاه خورشیدی آغاز می
یابد. ویژگی مهم این دوره  تقری با  سی ساله را  هشتاد ادامه می

طلبی دینی نامید. مرحله سوم ناظر بر تحولات  توان هویت می
دو دهه اخیر در سده چهاردهم خورشیدی است و شاخصه مهم 

اختصار در مورد  گرایی دانست. اینک به آن را بایستی دموکراسی
 ۳هر یک از این مراحل تاریخی سخن خواهیم گفت:

 
 طلبى دينى  مرحله اول: عصر اصلاح
امپراتوری درانی تا دوران سلطنت دوم افغانستان، از تأسیس 

از نظر ترسایی(،  ۰۷۷۷خورشیدی ) ۰۱۴۷خان در  شیرعلی
ای بود و حتی شمّ  کشوری کام  سنتی و قبیله فرهنگی،

نیز به مشام  -سازی معنای نوسازی و عصری به-مدرنیسم 
و دولتمردان این سرزمین نرسیده بود. حضور   فرهنگی جامعه

گاهی بر آنچه که  استعماری بریتانیا در هند موجب شد امکان آ
گذرد، فراهم شود.  های آن سوی دریاها )اروپا( می در سرزمین

خان پس از سفر به هند متوجه اصلاحات در  امیر شیرعلی
الدین       افغانستان شد. وی با مشورت بیدارگر بزرگ، سید جمال

های  هایی برداشت که اولین جرقه خورشیدی(، گام ۰۱۰۷-۰۱۷۴)
شود. در این بازه زمانی، برای  سازی خوانده می نوسازی و عصری
در کابل چاپ شد؛ هر چند برخی  النهار  شمسبار نخست جریده 
، جریده النهار  شمساند که پیش از جریده  از مورخان مدعی
الدین به نشر  با سردبیری سید جمال کابلدیگری به نام 

های  پستی، تشکیل ارتش منظم، پروژهرسیده است. خدمات  می
عمرانی و مراودات اقتصادی و... محصول دوران سلطنت 

قول حافظ:  خان بود؛ سلطنتی که دیری نپایید و به شیرعلی
اصلاحات عصر  .»خوش درخشید ولی دولت مستعجل بود«

های اصلاحی دیگر در  خان مانند بسیاری از برنامه شیرعلی
افغانستان رویکردی عمودی )از بالا به پایین( داشت و سرانجام 

 طومار آن با تجاوز انگلیس بر این کشور درهم پیچیده شد. 
قاره هند، برخی از  بریتانیا بر شبهالقصه، همزمان با تسل  

 ۰۱۴۷-۰۱۰۱و از جمله محمد قاسم نانوتوی )-عالمان مسلمان 
های اسلامی جامعه را در معرض  که هویت و ارزش -خورشیدی(

تهدید دیدند، دارالعلوم دیوبند را در ایالت اوتار پرادش هند در 
بنیان نهادند. هدف اصلی این دارالعلوم   خورشیدی ۰۱۰۴سال 

ها مدرسه دیگر گسترش یافت، مبارزه فرهنگی و  به دهکه بعدها 
کارانه در برابر چالشی بود که استعمار  تا حدودی محافظه

ویژه در بُعد فرهنگی و هویتی  بریتانیایی در ابعاد مختلف و به

فکر دينى در افغانستان معاصر سه مرحله 
گذاشته است.   را پشت سر 

———————————————————————- 

اهمیت افغانستان تا حدود زیادی از موقعیت «سخن ظاهر طنین:  . به۱
گیرد. در واق  افغانستان نقطه تقاط  آسیای میانه،  جغرافیایی آن منشأ می

های  های خشکی و اقیانوسیه و آوردگاه قدرت غرب و جنوب آسیا، مرز قدرت
. ». تر از آن در منطقه بوده است مخالف قوی ش. ۰۳۷۰)طنین، ظاهر

افغانستان در قرن بیستم، تهران: محمدابراهیم شریعتی افغانستانی، صص 
۷-۷. 
، میر غلام محمد.  ۳ ش. افغانستان در مسیر تاری خ، ۰۳۶۷. بنگرید به: غبار

 .۷۰۶جمهوری، چاپ چهارم، ص-تهران: انقلاب
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كشته  شکل گيری افغانستان مستقل به 
خورشيدی  ۱۱۲۱شدن نادر شاه افشار در 

 گردد. برمى

رفته این مدارگ رونق بسیاری پیدا کرد و  هم پدید آورده بود. روی
دیری نگذشت که طلاب زیادی از افغانستان و جاهای دیگر 

های اسلامی رهسپار هند شدند. از نیمه دوم  برای فراگیری درگ
گذرد، مدارگ  سال می ۰۴۱سده نوزدهم تاکنون که بیش از 

ای بر چگونگی فکر دینی  دیوبند همچنان نقش قابل ملاحظه
بر جای گذاشته است. برای این منظور کافی است  در افغانستان 

اغلب-بدانیم که نصاب مدارگ دینی افغانستان تا همین اواخر 
های دیوبندی هند بوده و مدرسه  میانگینی از نصاب مدرسه -

اکنون بخشی از قدرت سیاسی و نظامی  که هم-حقانیه پاکستان 
یکی از  -التحصیلان این مدرسه در دست دارند افغانستان را فار 

 آید. های مدارگ دیوبند به حساب می زیرشاخه
عنوان یکی  های نوزدهم و اواس  سده بیستم به دیوبند در سده 

شد. در زمان  های اسلامی شناخته می از مراکز پراهمیت دانش
خورشیدی( رفتن به  ۰۳۱۷-۰۱۷۷خان ) الله حاکمیت شاه امان

منظور فراگیری علوم اسلامی ممنوع اعلام شد، اما این  دیوبند به
الله  روند پس از مدتی به مسیر اصلی خود بازگشت. امان

خواه و تجددطلب، اما مانند بسیاری از شاهان  ترقیپادشاهی 
ای  نحو گسترده نگر و عجول بود. او به دیگر افغانستان، سطحی

های حقوقی، نظامی، سیاسی،  دست به اصلاحات در عرصه
های اصلاحی او از جمله  اقتصادی و آموزشی زد. برخی از برنامه

تحصیل دختران، اعزام پسران و دختران به کشورهای خارجی 
برای آموزش، کشف حجاب و...، باعث برانگیخته شدن 

های دینی در  های مذهبی شد و در نتیجه، گروه حساسیت
ها و رؤسای قبایل، دست به  حمایت از مخالفان دولت، فئودال

خان در شرایطی که هنوز ثبات  الله اعتراض و آشوب زدند. امان
-کامل و مطمئنی در کشور استقرار نیافته بود، به سفری 

شش ماهه به کشورهای مختلف منطقه و جهان  -کمابیش
وی را  در تمام این سفرها همسرش ملکه ثریا،دست زد و 

در ایران که «تعبیر محمد صدیق فرهنگ:  . به کرد می همراهی
دست نبود، ظاهر شدن   هنوز برنامه رف  حجاب نسوان روی

ملکه افغانستان بدون حجاب رد عمل منفی تولید کرد و 
الله با رضاشاه رسمی و عاری از صمیمیت و  ملاقات شاه امان

اضافه مداخلات  چنین رفتارهایی به ۰.»گرمی احساسات بود
گان و... موجب شد  کنند های اقتصادی قیام خارجی و انگیزه

الله با شکست مواجه شود و از آن پس  برنامه اصلاحی شاه امان

شدت  افغانستان دوباره به وضعیت اصلی برگردد و نیروهای به
کار دینی و فرهنگی، عنان دستگاه سیاسی را در دست  محافظه

ای که بیش از همه  بگیرند. در نیمه اول سده بیستم، دو نویسنده
به اصلاح اندیشه دینی پرداختند، یکی محمود طرزی و دیگری 

اختصار درباره آنان سخن  الدین سلجوقی بود که اینک به صلاح
 خواهیم گفت:

 
زی  محمود طر

خورشیدی در شهر غزنه زاده شد.  ۰۱۰۰محمود طرزی در سال 
خورشیدی(  ۰۱۷۱-۰۱۴۷خان ) وی در زمان حاکمیت عبدالرحمن

به ترکیه عثمانی تبعید گردید و در همان جا با آرا و افکار سید 
خورشیدی دوباره به  ۰۱۷۱جمال آشنایی حاصل کرد. او در سال 

های تجددخواهانه  نگاری و فعالیت کابل برگشت و به روزنامه
یاد  »پدر ژورنالیسم افغانستان«عنوان  پرداخت. طرزی که به

خان  الله های اصلاحی امان شود، نقش مهمی در طرح می
، عالم دین و نویسنده ای برجسته  داشت. وی ژورنالیست، شاعر

را بر عهده  الاخبار  سراجبود و برای مدت درازی مدیریت جریده 
ناسیونالیسم مصطفی خوانده و از  . او که در ترکیه درگ گرفت

عنوان  کمال آتاتورس اثر پذیرفته بود، ایده ناسیونالیسم را به
حل بحران سیاسی، اقتصادی و فرهنگی افغانستان وارد این  راه

کشور کرد و آن را با هویت دینی مردمان این مرز و بوم 
عنوان تئوریسین  درآمیخت. بسیاری از پژوهشگران، طرزی را به

شناسند؛ شعاری که هنوز هم  می» افغانیت و اسلامیت«
یابند و  هایی است در افغانستان که قدرت می نامه دولت آیین

شود. نظریات طرزی در دوره  این شعار پیوسته بازتولید می
عنوان بخشی از استراتژی دولتی درآمد و  خان به الله امان
 »علم و اسلامیت«رفته عمومیت یافت. طرزی در رساله  هم روی

کوشید با دلایل مختلفی نشان دهد که فراگیری علوم عصری 

———————————————————————- 

، ص۰۳۶۷.  . فرهنگ، محمد صدیق. ۰  . ۳۴۶ش. افغانستان در پنج قرن اخیر
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تنها در تعارض با اسلام  نه
 -بالعکس-نیست، بلکه 

در اسلام به آن توصیه شده 
این تلاش در  ۴است.

شرایطی که فکر دینی بر 
پایه تعارض میان علم 
شرعی و علم دنیوی بنا 

شد. پیشتر از  یافته بود، بسیار ستوده و بااهمیت دانسته می
طرزی، سید جمال نیز بارها بر تقسیم علوم به دو دسته دینی و 
دنیوی خرده گرفته بود؛ ذهنیتی که یکی از عوامل اصلی 

گردید. در  اعتنایی جوام  اسلامی به علوم معاصر تلقی می بی
اندازی شد، یکی از  الله راه آخرین شورشی که علیه شاه امان

او از های معترضان اخراج محمود طرزی و خانواده  خواست
افغانستان بود. این خواست سبب شد محمود طرزی همراه با 

اش به هرات رفته و با اخذ ویزای ایران، وارد آن کشور  خانواده
شده، پس از مدتی درنگ در ایران، رهسپار استانبول در ترکیه 

 شود. 
رسد اولین جرقه روشنفکری در افغانستان به جریان  به نظر می
گردد. در این  خواهی در آغاز سده بیستم میلادی برمی مشروطه

دوره که دوره درخشانی در تاری خ معاصر افغانستان توصیف 
شود، نویسندگان و روشنفکران زیادی ظهور کردند و محمود  می

های مهم این بازه زمانی است. داعیه  طرزی نیز یکی از چهره
آموخته لیسه  که عمدتا  دانش-اصلی روشنفکران این دوره 

خان( و از فعالان  الله ای مسما به نام پدر امان حبیبیه )مدرسه
ماهیت سیاسی داشت و  -سیاسی، اجتماعی و فرهنگی بودند

مرکز ثقل آن را محدود کردن قانونی اختیارات مطلق شاه 
عنوان اهرم اصلی استبداد  داد. سلطنت مطلقه به تشکیل می

شد و بنابراین روشنفکران این دوره که اغلب  داخلی شناخته می
پنداشتند که تعدیل ساختار سیاسی  از اهالی دربار بودند، می

تواند گامی مهم در راستای رف  یا کاستن از استبداد داخلی و  می
سازی زمینه برای اعمال اصلاحات، تأمین حقوق و  فراهم
خواهان، هم در افغانستان و  های مدنی باشد. مشروطه آزادی

هم در ایران، با دو معضل بسیار مهم، یعنی استبداد داخلی و 
های طرزی که عمدتا  در  استعمار خارجی مواجه بودند. نگاشته

شده است، بالغ بر پانصد  من شر می الاخبار  سراججریده 
ای  یادداشت است و اخیرا  در یک مجلد بیش از هفتصد صفحه

تواند ما را در درس فضای  گردآوری شده و مراجعه به آن می

فکری، سیاسی و فرهنگی 
افغانستان، در اواخر سده 
دوازدهم و اوایل سده 

 سیزدهم، یاری رساند. 
 

 الدین سلجوقى صلاح
پس از محمود طرزی،  

الدین سلجوقی مهمترین کارگزار فکری و فرهنگی  صلاح
افغانستان در نیمه اول سده بیستم خورشیدی است و از نظر 

توان همپای اقبال  اندیشه، سلجوقی را میوسعت و ژرفای 
خورشیدی( به شمار آورد. سلجوقی در سال ۰۳۰۷-۰۱۴۶لاهوری )

ترسایی( در شهر هرات متولد شد و در  ۰۷۷۶خورشیدی ) ۰۱۷۰
بیست سالگی بر کرسی فتوای این ولایت )استان( تکیه زد. وی 

 ۰۳۴۷-۰۱۷۷همچون متفکرانی چون مرتضی مطهری )
خورشیدی( و عباگ محمود  ۰۳۰۰-۰۱۰۰خورشیدی(، رشید رضا )

خورشیدی( بود که از بستر مدرسه برخاست،  ۰۳۰۳-۰۱۶۷عقاد )
اما از آن فراتر رفت و با اشتغال به فلسفه و ادبیات، به خلق آثار 
مهمی در ادبیات، فلسفه، کلام و نواندیشی دینی دست زد. 

، مترجم، نویسنده، ادیب و اندیشمندی  سلجوقی روزنامه نگار
ای و آلمانی  های عربی، انگلیسی، فرانسه گرانمایه بود و به زبان

اشراف داشت. نامبرده در مدت مأموریتش در نمایندگی 
دیپلماتیک افغانستان در هند، مراودات فکری و گفتگوهای 

حتم این گفتگوها  ای با محمد اقبال لاهوری داشته و به سازنده
بر پروژه فکری این دو اندیشمند گرانمایه اثرگذار بوده است. 

مناسبت هزاره فردوسی در مشهد  سلجوقی، در کنفرانسی که به
از افغانستان اشتران ورزید، اما نمایندگی  برگزار گردیده بود، به

نویسنده این سطور جزئیات بیشتری از آن کنفرانس و احیانا  
 مراودات و گفتگوهای وی با اندیشمندان ایرانی در اختیار ندارد.

خورشیدی و در اولین سال دانشجویی  ۰۳۷۶اینجانب در سال 
خود در دانشکده شرعیات دانشگاه کابل با آثار علامه سلجوقی 
آشنایی حاصل کردم. کتاب سترگ و شاید مهمترین اثر علامه 

کابل:  تجلی خدا در آفاق و انفس،سلجوقی در باب خداشناسی )
رغم  خورشیدی( را در همان سال اول دانشگاه خواندم و به ۰۳۰۳

دهنده  یم جذاب و جهت های زبان و مضامین آن، برا دشواری
اندازهای  بود. سلجوقی در این کتاب ایمان دینی را از چشم

ای چون علم، فلسفه و دین مطرح کرده است تا این گوهر  تازه

۱۹ 

های نوزدهم و اواسط سده  دیوبند در سده 
عنوان يکى از مراکز پراهميت  بيستم به

 شد. های اسلامى شناخته مى دانش



خدایی که از شرق و  نفیس از تندبادهای سهمگین الحاد و بی
روایتی از دکتر  غرب جهان در حال وزیدن بود، گزند نبیند. به

 عبدالغفور آرزو:
ور بزرگ و متواض  جناب استاد عبدالکریم  سخن

کتاب[   تجلی خدا در آفاق و انفستمنا، ]
الدین سلجوقی را به روانشاد مهندگ مهدی  صلاح

پاگ محبت استاد،  کند. بازرگان به بازرگان اهدا می
دارد تا مراتب سپاسگزاری خود را  ای ارسال می نامه

ابراز نماید. در این نامه مهندگ مهدی بازرگان 
با آنکه سالیانی است در عرصه  ...«نوشته بود: 

نگارم،  خوانم و می پژوهی می معرفت دینی و قرآن
باید صادقانه بگویم تاکنون چنین اثر وزینی را ندیده 

 .»ام و نخوانده
دهد که تعاطی فکری و فرهنگی میان  این نکته نشان می

افغانستان و ایران طی سده بیستم همچنان برقرار بوده است و 
تاری خ،  فرهنگ و هم نویسندگان این دو کشور همزبان، هم

یمن زبان مشترس که  به-دیگر  های هم  پیوسته از تراوش اندیشه
اند.  شده برخوردار می -کرده است منزله حلقه وصل عمل می به

خوشبختانه اکثر آثار و تألیفات علامه سلجوقی از جمله کتاب 
چندین بار بازچاپ شده و تقری با  یک سال پیش  تجلی خدا...،

یکی از کارگزاران فرهنگی ایران در مشهد از چاپ تازه آن در 
چند سال پیش در مصر از  تجلی خدا...ایران سخن گفت. کتاب 

های چاپی آن در  فارسی به عربی برگردان و چاپ شد و نسخه
کابل:  نقد بیدلمدتی اندس نایاب گردید.  خورشیدی(  ۰۳۰۱)

دومین اثری بود که از علامه سلجوقی خواندم. سلجوقی در این 
اثر به شرح ابیات ابوالمعانی بیدل و تأمل در مفاهیم محوری 

کوشد آرای بیدل را با اندیشه  پردازد و می این شاعر بزرگ می
عارفان مسلمان و فیلسوفان غرب و بعضا  مکاتب ادبی در غرب 

 نقد بیدلمقایسه نماید. علیرضا قزوه، در نشست معرفی کتاب 
زبان ایران، افغانستان و  که با حضور جمعی از شاعران پارسی

 پاکستان برگزار شده بود، گفت: 
استاد سلجوقی واقعا  یک علامه است و بسیاری این 

کردند. ایشان در سال  شاعر را علامه خطاب می
)خورشیدی( چشم به دنیا گشود؛ این یعنی  ۰۱۷۰

دقیقا  همسن بودن با نیما، جمالزاده، علی دشتی و 
سعید نفیسی، اما تفکرات او از جهت کارهای 
فرهنگی، جهانشمول بودن و جامعیتی که دارد، 

 ۶بیشتر به سعید نفیسی نزدیک است.
کابل:  افکار شاعر  مقالات  خورشیدی( مجموعه ۰۳۳۰، ۰۳۱۶)

سلجوقی در پیوند با حافظ، خاقانی، بیدل، مولانا و شبستری 
  جبیرهاست که نشان از وسعت احاطه او بر ادبیات فارسی دارد. 

کابل:  خورشیدی(، اثر دیگری از علامه ماست که در آن  ۰۳۰۳)
وقفه انسان با هر چه از  جویانه بشر و ستیز بی از سرشت کمال

اضواء علی میادین راند.  جنس نقص و شر است، سخن می
:  الفلسف  والعلم واللغ  والفن والادب خورشیدی(  ۰۳۳۴)مصر

مقالات علامه سلجوقی به زبان عربی است که  مجموعه
های  اهتمام محمود ابورائه در مصر چاپ شده و اینک نسخه به

کابل:  نگاهی به زی باییآن نایاب است.  خورشیدی( و  ۰۳۰۳)
تأملات و تألیفات دیگر علامه سلجوقی است که  قواعد ادبیه،

کابل:  تقویم انسانقب  در کابل چاپ شده است.  (۰۳۴۱ 
و  -که نام آن مأخوذ از آیه چهارم سوره تین است-خورشیدی( 

شوکت ضمیمه ترجمه کتاب  که به ای از پیغام تو  گوشهرساله  
به نشر رسیده است، از آثار  گی محمد در شیرخوارهبا نام  التونی

رسد  مربوط به اواخر عمر علامه سلجوقی است. به نظر می
دنبال  به تقویم انسانویژه در  سلجوقی در این دو اثر و به

ای در مورد انسان است و در آن از آناتومی ماهیت  پروردن نظریه
، اراده و غریزه(، و هماهنگی و تنش  معنوی انسان )عقل، ضمیر

کوشد رفتار آدمیان را بر پایه  گوید و می میان آنها سخن می
 تبیین و ارزیابی کند. شناختی  فرمولی انسان

 به بیان خواجه بشیراحمد انصاری:
نویس شهیر مصر  استاد نجیب الکیلانی داستان

و در آن  آفاق الادب الاسلامینام  کتابی دارد به
را بار  »ادبیات اسلامی«نویسد که اصطلاح  می

الدین سلجوقی در تالار  نخست از زبان صلاح
۱۱ 

زی در رساله   »علم و اسلاميت«طر
ی در   ی علوم عصر كوشيد نشان دهد فراگير

 تعارض با اسلام نيست. 

———————————————————————- 

، پایگاه اینترنتی »الدین سلجوقی یک منتقد اجتماعی بود صلاح«. بنگرید به: ۶
:۰۰۱۱شهریور  ۳۰آنلاین،  جوان  ش، من شر شده در

http://ooo.jnvnaa.nw/004SYw  
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۱۳ 

 ۴۱شنیده است. عباگ الناصرة در شماره  »الازهر «
او را دومین بنیانگذار  »الأدب الإسلامی«مجله 

داند.  ادبیات معاصر اسلامی در جهان اسلام می
را  الأم عمرو عبید حسنه که روزگاری مجله پرآوازه 

نمود و خود یکی از اندیشمندان شهیر  نشر می
مدخل نام  ای به جهان عرب است، در مقدمه  رساله

، سلجوقی را سومین شخصیت إلی الأدب الإسلامی
ادبی تأثیرگذار در جهان اسلام در قرن بیستم 

 ۷کند. معرفی می
او عالمی است دارای اطلاعات «دکتر منصور فهمی گفته بود: 

وسیع و فیلسوف عمیق و یکی از مدافعین بزرگ اصلاح 
هایی از علامه سلجوقی در  شاید چنین توصیف ۷.»اجتماعی

آمیز به نظر برسد، اما اگر بدانیم که علامه  بادی امر مبالغه
تنها عضو غیرعرب انجمن زبان عربی مصر بود و سلجوقی 

گشود، چنان  زبانان می های عرب مرجعی که گره از عقده
در نزد تنها  هایی به گزاف نخواهد بود. سلجوقی نه توصیف

مصریان گرامی است، بلکه در افغانستان نیز بزرگانی چون 
گاهی و  الله خلیلی، عنایت استاد خلیل الله ابلاغ و دیگران، آ

اند و در این مجال، پرداختن به  مندی سلجوقی را ستوده فضیلت
 اقوال و دیدگاه آنان مقدور نیست.

دستی  سلجوقی افزون بر اشتغال به تألیف و تأمل، مترجم چیره
کابل:  اخلاق نیکوماخوگنیز بود. ترجمه کتاب  (۰۳۳۰ 

خورشیدی( از انگلیسی، و مقابله آن با ترجمه عربی کتاب، یکی 
اعتنای اوست. سلجوقی پس از این ترجمه، کتاب  از کارهای قابل

———————————————————————- 

 الدین سلجوقی: . پروژه نشر افکار و آثار صلاح۷
 Bnshnwnasnwn.cwa 
گاهی از احوال و آثار علامه صلاح. ۷ الدین سلجوقی بنگرید به:  برای آ

 .pdfالدین سلجوقی، نسخه  وفا. علامه صلاح سلجوقی، حسین
 

کابل:  مقدمه علم الاخلاق خورشیدی( را تألیف و ترجمه  ۰۳۳۰)
اخلاق   های کتاب گشایی از دشواری کرد که تلاشی در جهت گره

ارسطو است. این کتاب اخیرا  در انتشارات عرفان نیکوماخوگ 
ترجمه  گی محمد در شیرخوارهدر تهران به چاپ رسیده است. 

 ای از پیغام تو  گوشهدیگری است از عربی به فارسی که با رساله 
)اثر مترجم( یکجا چاپ و من شر گردیده است. سلجوقی در 

کوشد به دوازده سوال مهم  می ای از پیغام تو  گوشهرساله 
فلسفی پاسخ بدهد. القصه، درنگ ما بر علامه سلجوقی از سر 
تفنن ویا سلیقه شخصی نیست، بل بر دلایلی استوار است که 

 شماریم: اختصار برمی اینک به
خواهان عصر خود به   بر خلاف مشروطه ۷یکم اینکه سلجوقی

اصلاح فکری و فرهنگی عنایت داشت، تا اصلاحات سیاسی. در 
اجتماعی و فرهنگی بسی های  رویکرد سلجوقی، اعتنا به قاعده

مهمتر از اصلاح ساختار سیاسی و یا رأگ نهاد قدرت است. 
کنیم که چگونه  درستی درس می به امروزه پس از تقری با  صد سال 

اصلاحات سیاسی محض، هم در عصر مشروطیت و هم در 
تنها نتوانست گرهی از کار فروبسته ما  های مابعد، نه دوره

های اجتماعی، سیاسی و  بگشاید، بلکه خود بر حجم گره
که در زمان ما بایستی محرز -فرهنگی ما افزود. درس این نکته 

تواند بیش از پیش نقش رویکرد سلجوقی به اصلاح  می -باشد
یافتگان  که از ترب یت-اجتماعی را برجسته نماید. روش سلجوقی 

گری، چیزی از جنس  در اصلاح -مکتب فکری سید جمال بود
خورشیدی( در مصر است. ۰۱۷۰-۰۱۱۷پروژه فکری محمد عبده )

هر دو متفکر به اصلاح اجتماعی و فرهنگی دل بسته بودند و 
تواند الگویی شایسته و کارآمد  گری می شیوه آنها در امر اصلاح

محور در روزگار ما قرار گیرد.  های اصلاحی جامعه برای پروژه
دوم، سلجوقی مهمترین و داناترین متفکر افغانستان در نیمه 
اول سده بیستم افغانستان است و از این بابت نیز درخور عنایتی 

بسا  ای عطف و چه الدین، نقطه ویژه است. وی پس از سید جمال
نقطه عزیمت در امر روشنگری و اصلاح است. او نظام 

ای طرح کرده که هم گسترده است و هم ذوابعاد، و  اندیشگی
کردن مسائل و هم در  تواند ما را هم در بومی اتکا بر آن می

رساند. نکته سوم اینکه  های جدید، یاری  پاسخگویی به چالش
سلجوقی با احتیاط بسیاری در مسیر روشنگری گام زده است. 

گاهی عمیق او از سنت اسلامی و آشنایی با علم و اندیشه های  آ
———————————————————————- 

 .  چنانکه دکتر عبدالغفور آرزو اشاره کرده است.۷

رفای انديشه، سلجوقى را  از نظر وسعت و ژ
توان همپای اقبال لاهوری به شمار  مى

 آورد. 
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ش. اسلام سیاسی معاصر در کشاکش هویت و ۰۳۷۷. السید، رضوان. ۰۱
 .۷تجدد، ترجمه مجید مرادی رودپشتی، قم: دانشگاه مفید، ص

معاصر موجب شده است سلجوقی نه دچار گسست از گذشته 
پایه بیفتد؛ افزون بر این، چنین  گرایی بی شود و نه در دام اکنون

های سنتی مبهم  روشی موجب شد زبان و جهان او نیز برای گروه
فق  چیزی که «و نامتعارف جلوه نکند. به سخن سلجوقی: 

 ، بنده آرزو دارد این است که با فراگرفتن تهذیب دنیای امروز
کلتور باستانی خود را که بسیار قشنگ و بسیار عمیق است، 

فرزانگی او در برخورد با مسائل، و چندبُعدی  .»فراموش نکنیم
های مختلف  بودن تفکر او، عامل دیگری است که در نزد گروه

 فکری به او مقبولیت بخشیده است.
 

يت  طلبى دينى  مرحله دوم: عصر هو
خورشیدی به  ۰۳۰۷سلجوقی، شانزدهم جوزا )خرداد( سال 

ای که پژوهشگران آن را اوج  رحمت حق پیوست؛ دوره تاریخی
خورشیدی ۰۳۴۳اند. اندکی بعد، در سال  دهه دمکراسی نامیده

کودتای سفید توس  سردار داود اتفاق افتاد و با آن گلیم کهنه 
شاهی تماما  برچیده شد و جمهوریت خام بر مسند نظام 
سلطنت نشست. دیری نپایید که کا  نظام جمهوری داودخان 

ثور  ۷های چپ کمونیستی در  نیز در اثر کودتای خونین گروه
خورشیدی فرو ریخت و افغانستان وارد  ۰۳۴۷)اردیبهشت( سال 

ثباتی شد. در همین سال، نظام  مرحله خونینی از بحران و بی
شاهی در ایران فرو پاشید و جایش را به نظام جمهوری اسلامی 

گرایان اسلامی  های چپی، راست واگذار کرد. پس از کودتای گروه
شدند و با دخالت نیروهای شوروی در   بیش از گذشته فعال

منظور حمایت از احزاب چپ سوسیالیستی، عم   افغانستان به
های جنگ بیش از پیش از  شیپور جهاد نواخته شد و شعله

 روستاها و مناطق دوردست کشور زبانه کشید. 
پژوهشگران از جمله رضوان نیمه دوم سده بیستم را برخی از 

در این برهه  ۰۱اند. طلبی اسلامی نامیده السید، دوران هویت
دنبال تعامل با  گرایانه پیشین که به های اصلاح تاریخی، اندیشه

طلب  های هویت ها و جریان جایش را به حرکتغرب بود، 
های اسلامی، چه در ایران و چه در  اسلامی داد. جریان

هایی  دنبال برجسته کردن تفاوت افغانستان و جاهای دیگر به
بودند که خ  آنها را از شرق سوسیالیستی و غرب لیبرال جدا 

خورشیدی، احزاب و  ۰۳۴۷سازد. انقلاب اسلامی ایران در 
اند.  های اسلامی در افغانستان، شاهد زنده این گرایش حرکت
از طلبی به یک معنا گرایشی ایدئولوژیک بود که بیش  هویت

، بر عنصر  تعامل با نیروهای فکری، فرهنگی و سیاسی دیگر

کید می  ۰۳۴۷-۰۱۷۱ورزید. ابوالاعلی مودودی ) تمایز از آنها تأ
خورشیدی(  ۰۳۰۴-۰۱۷۴خورشیدی( و مرحوم سید قطب )

طلبی اسلامی در اواس  سده بیستم  قراولان اصلی هویت پیش
و مصر بودند؛ در حالی که سید مجتبی نواب صفوی   قاره در شبه

 ۰۳۴۶-۰۳۰۱خورشیدی( و دکتر علی شریعتی ) ۰۳۱۳-۰۳۳۰)
البته با تفاوت -توان نمایندگان این گرایش  خورشیدی( را می

 در ایران تعریف کرد.  -سط  
گرایان  القصه، پس از انقلاب کمونیستی در افغانستان، راست

اسلامی در مبارزه با دولت خلق و پرچم، نیازمند پایگاهی 
ایدئولوژیک بودند و بالمآل گمشده خود را که حیثیت پشتوانه 

المسلمین )حسن البنا و  فکری آنها را داشت، در تفکر اخوان
سید قطب( و جماعت اسلامی پاکستان )ابوالاعلی مودودی( 

جانی که از عربستان  پیدا کردند و بعضا  به سلفیت سخت
شد نیز اقبال نشان  سعودی و برخی کشورهای خلیج تکثیر می

دادند. تحصیل شماری از رهبران نهضت اسلامی در مصر و 
اضافه قرابت فکری و مذهبی آنان با این  عربستان سعودی، به

، موجب شده بود که نهضت اسلامی افغانستان بیش از  دو کشور
قاره هند و سلفیت  گرایان شبه ، اسلام ایران، از اندیشه اخوان

عربی متأثر شود. با این وجود، برای مبارزان مسلمان، اسلام 
انقلابی دکتر علی شریعتی نیز جذابیت خاصی داشت و از این 
رو، آثار شریعتی در حلقات باسواد و کتابخوان احزاب اسلامی 

.  گرفت شد و کانون بحث و گفتگو قرار می همواره خوانده می
گرایان اسلامی، بلکه در میان شماری  تنها برای راست شریعتی نه

هواخواه نبود؛ زیرا وی اسلام را در  نیز بی  گرایان معتدل از چپ
ریخت و تفسیری مارکسیستی از  قالب ایدئولوژی مارکسیستی می

توانست به توجیه دینی  کرد؛ تفسیری که می اسلام عرضه می

 
ی دينى با  طلبانه ی اصلاح ی انديشه رشته

 آغاز جهاد در افغانستان عملاً منقطع شد.



های احزاب چپ در افغانستان یاری رساند. معهذا، تأثیر  برنامه
های اسلامگرا ژرفتر و مشهودتر  شریعتی بر صلابت فکری گروه

های دکتر شریعتی مانند  حتم، از همین رو، کتاب بود. به
های ابوالاعلی مودودی و سید قطب در فهرست آثار  نوشته

شد،  ممنوعه قرار گرفت و هر گاه کتابی از آنها نزد کسی پیدا می
رفت و  شمار می های مخالفت فکری با دولت به یکی از نشانه

 شد.  عنوان دلیل کافی برای اثبات اتهام فرد نیز تلقی می گاهی به
خلاصه اینکه دوران جهاد باعث شد پروژه اصلاح دینی در 

های سید جمال در عصر  افغانستان که تبار آن به اندیشه
رسید و از خ  فکری طرزی و علامه سلجوقی  خان می شیرعلی

های دینی  جای آن، اندیشه گذشت، متوقف شود و به می
طلبانه بر کرسی آمریت اجتماعی و سیاسی افغانستان  هویت

تکیه زند. تخاصم ایدئولوژیک میان شرق و غرب که با تهاجم 
شوروی بر افغانستان عم  به اوج خود رسید، فضای فکر دینی 
در افغانستان را ایدئولوژیک ساخت و جهاد را بیش از گذشته به 

که ما از -مفهوم مرکزی اندیشه دینی تبدیل کرد. در این گفتمان 
 «خود»نه امکان فهم  -ایم طلبی دینی تعبیر کرده آن به هویت

کمااینکه  .»دیگری«وجود داشت و نه امکان فهم بیطرفانه 
 -اعم از چپ و راست-های ایدئولوژیک  تفکر آزاد در حرکت

آور نیست اگر بگوی یم رشته  وجود ندارد و بنابراین شگفتی
طلبانه دینی با آغاز جهاد در افغانستان عم   اندیشه اصلاح

تا دهه هشتاد  ۰۳۴۷رغم این، از کودتای  منقط  شد. به
طلبی کام  خالی نماند. در این  خورشیدی، بیشه اندیشه اصلاح
خورشیدی( از اساتید و  ۰۰۱۱-۰۳۰۴خلال، استاد سمندر غوریانی )

طلب و  نویسندگانی است که نگذاشت درفش تفکر اصلاح
خود از بستر مدرسه فلسفی کام  به زمین بخورد. غوریانی که 

عنوان مفتی در  برخاسته بود و مانند علامه سلجوقی چندی به

کرد، بعدا  به مقام استادی در دانشکده  محکمه هرات کار می
شرعیات دانشگاه کابل رسید. او خودش را در رکاب سید اسماعیل 

الدین آشتیانی             خورشیدی( و سید جلال ۰۳۴۷-۰۳۰۴مبلغ )
واسطه سید  دید. غوریانی به خورشیدی( می ۰۳۱۰-۰۳۷۰)

الدین آشتیانی آشنایی حاصل کرد و از آن  اسماعیل مبلغ با جلال
 -مادامی که غوریانی در مشهد مقیم بود-پس مصاحبت آنها 

غوریانی احتمالاً اولین کسی است که به  ۰۰همچنان ادامه داشت.
فلسفه صدرا عنایت ویژه نشان داد. او کوشید در برابر 

های چپ و راست که عم  جامعه را به دو قطب   اندیشه
بود، راهی میانه باز کند و بنابراین وی،  ایدئولوژیک مبدل کرده

هم به مطالعه روشمند اندیشه چپ همت گماشت، و هم از 
فلسفه و علوم اسلامی برخوردار شد. نگاه او به هر دو جانبِ 

گاهی کامل صورت می  گرفت. قضیه انتقادی بود و از سر آ
  

 گرایى مرحله سوم: عصر دموكراسى
دهه هشتاد سده چهاردهم خورشیدی، از جهات بسیاری حایز 

لحاظ  که به-های مهم این دوره  گی اهمیّت است. یکی از ویژ 
رویارویی مستقیم  -شود فکری و فرهنگی پراهمیت خوانده می

دلیل  شاید به-با واقعیت مدرن است. افغانستان در گذشته 
هرگز با واقعیت مدرن، به  -موقعیت جغرافیایی و عوامل دیگر 

این صورت مستقیم، مواجه نشده بود. در این بازه زمانی )از دهه 
هشتاد تا نود خورشیدی( اما، افغانستان یکباره با واقعیت دنیای 
جدید رویارو شد؛ آن هم پس از خروج از یک دوره  قرون وسطایی 

در لحظه تاریخی که مدرنیته بسیار نیرومند شده   و بسیار تاریک.
و به درختی تنومند مبدل گردیده بود، رویارویی ما با آن با نوعی 

گرفت و آنچه را کشورهای دیگر و  تأخر تاریخی صورت می
ویژه، کشورهای حاشیه مدیترانه کمابیش نیم سده قبل تجربه  به

نمودند، افغانستان در رب ع آخر سده چهاردهم خورشیدی تجربه 
، حضور  می کرد. سرازیر شدن تکنولوژی به این کشور

چندصدهزار نیروی خارجی، مواجهه با مفاهیمی چون برابری 
، انتخابات، مشارکت سیاسی، آزادی  زنان و مردان، حقوق بشر
رسانه، تفکیک قوا، اینترنت و...، مشاعر نهفته جامعه را با 

نحوی که تفکر سنتی  ای گلاویز کرد، به موضوعات تازه مسائل و 
کننده دهد. شرای   نست بدان پاسخ قان  توا گذشته به آسانی نمی

ها در  جدید، اعم از مراودات افغانستان با جهان، تحصیل افغان
اضافه آزادی بیان، رسانه،  های کشورهای خارجی، به  دانشگاه
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يانى احتمالاً اولين متفکر  سمندر غور
كه به فلسفه صدرا عنايت  افغانستانى است 

 ویژه نشان داد.

———————————————————————- 

۰۰.  . ش. مجموعه تأملات فلسفی، مقدمه و ۰۳۷۷ غوریانی، عبدالله سمندر
 تصحی  سید حسن اخلاق، کابل: انتشارات امیری، مقدمه ج.



ای خلق کرد که رویارویی  های تازه ورود فناوری جدید و... پرسش
با آن بعضا  برای طبقه سنتی جامعه غافلگیرکننده بود. اندیشه 

دید که عمدتا   دینی رایجْ خود را در برابر دنیای متفاوتی می
محصول تغییرات ناشی از حضور غرب و ناتو در افغانستان بود. 
در این دوره، آثار دکتر شریعتی بار دیگر کانون توجه قرار گرفت 
و بسیاری از جوانان ما در اوایل دهه هشتاد خورشیدی به 

های انقلابی اندیشه  شریعتی روی آوردند و بیش از آنکه به سویه
ای تمایل داشتند که شریعتی به  انداز تازه او خیره شوند، به چشم

درست -خورشیدی ۰۳۷۶اسلام گشوده بود. اینجانب نیز در سال 
با افکار علی شریعتی آشنایی یافتم و تأثیر  -در سال اول دانشگاه

خویش را به سه  عقل و ایماناو بر من چنان بود که کتاب 
گذاشته بودند تقدیم   متفکری که بیش از همه در من مایه

: محمد اقبال لاهوری،  نمایم، و آن سه تن عبارت بودند از
 الدین سلجوقی و دکتر علی شریعتی. صلاح

ای آفریده   های تازه شرای  جدید دهه هشتاد، الزامات و ضرورت
بود که تعامل با آن جز با توسل به نظریات اصلاحی میسر 

های فقهی دکتر یوسف  نمود. از اینجا بود که اندیشه نمی
دلیل اتکا بر اصل توس  و  خورشیدی( به ۰۰۱۰-۰۳۱۴قرضاوی )

توانست  گیری، کانون توجه قرار گرفت؛ زیرا این نظریات می آسان
و در پاسخگویی به نوازل   کارآیی فقه اسلامی را در شرای  جدید

عنوان  رفته، قرضاوی به هم فقهی به نمایش بگذارد. روی
د خورشیدی  ترین فقیه معاصر در دهه هشتاد و نو  شده شناخته

درآمد. با این وجود، اجتهادات قرضاوی که بیش از هر چیز 
گرفت، جوانانی را که  سنت مایه می دیگری از سنت فقهی اهل

دغدغه فلسفی، معرفتی و الهیاتی داشتند و به بنیادهای نظری 
کرد و از این ناحیه، فقدانی  نگریستند، سیراب نمی مسائل می

حل  رفته شماری از جوانان کتابخوان راه هم وجود داشت که روی
های دکتر عبدالکریم سروش دیدند.  آن را در گرو اعتنا به اندیشه
ترین روشنفکر ایران است که  شده دکتر سروش امروزه شناخته

موافقان و مخالفان بسیاری در افغانستان دارد؛ با این وجود، 
اند و  چه آنهایی که با وی موافق-های او  همه از خوان اندیشه

توان تعیین  به میزانی که نمی -اند چه آنهایی که با وی مخالف
اند. پس از دکتر سروش، مصطفی ملکیان،  کرد، برخوردار شده

محمد مجتهد شبستری، دکتر سروش دباغ، آرش نراقی، ابراهیم 
دینانی، محسن کدیور و نویسندگان دیگری از این دست، برای 

های آشنایند. از جانب  نسل پسادهه هشتاد افغانستان نام
، برخی از متفکران عرب نیز نظیر نصر حامد ابوزید، محمد  دیگر

عابد الجابری، محمد ارکون، محمد عماره، حسن حنفی و...، 
 صداهای آشنا در حلقات فکری این دوره بودند.

نواندیشی دینی افغانستان در این مقط  به دو سرچشمه 
شد: یکم ایران، و دیگری میراث فکری  متفاوت وصل می

اینک برخی از کارگزاران اصلاح اندیشه  روشنفکران عرب. هم
اند و از این رو، ردپای  آموخته ایران دینی در افغانستان دانش

توان در جغرافیای اندیشه  های آنها را می ای از اندیشه پاره
، نواندیشان اهل سنت در  متفکران ایرانی بازنشانی کرد. در برابر

اند و  زبان نظر دوخته افغانستان عمدتا  به متفکران عرب
گری  کوشند برای رهایی از وض  موجود و رویارویی با افراطی می

، از  دینی و دشواره های نظری و عملی دیانت در روزگار معاصر
های معاصر عربی برخوردار شوند. با این  تجرب یات و اندیشه

خواه به -وجود، کارگزاران اندیشه دینی در بیست سال اخیر 
از  -گرایان عرب اند و خواه به عقل سنت فکری ایران نظر داشته

های فکری در ایران غافل نیستند و شاید هیچ نویسنده ویا  جریان
را در افغانستان نتوان یافت که کمابیش با جریان   گری اندیشه

نواندیشی دینی و بسیاری از متفکران معاصر ایران آشنایی 
 نداشته باشد.

ای از مهاجرت به  اخیرا  با فروپاشی نظام جمهوری، موج تازه
گواهی نهادهای  ایران و کشورهای دیگر آغاز شد که به

، مهاجرت مهاجرت های اخیر  پژوهی در ایران و کشورهای دیگر
های مهاجرت در گذشته بسیار متفاوت بوده است. این  با موج

بار ایران میزبان متخصصان، شاعران، نویسندگان، اساتید 
به آنجا پناه  »از بد حادثه...«دانشگاه و پژوهشگرانی بود که 

لحاظ فرهنگی، زمینه  بودند و این رخداد نامیمون، به  برده
آشنایی بیشتر نخبگان ایران و افغانستان را فراهم آورده است. 

اضافه این، زبان مشترس فارسی و فناوری مدرن، دو امکان  به
ویژه  تواند نخبگان و به ای است که توانسته و می برجسته

اندرکاران اندیشه دینی در ایران و افغانستان را  نواندیشان و دست
 ۱۱ با هم وصل نماید. -در هر کجای دنیا-

 
بسياری از جوانان افغانستان در اوایل 

وی  دهه يعتى ر ی هشتاد خورشيدی به شر
 آوردند. 



که در واق  -در دهه نود خورشیدی، نویسندگان افغانستان 
عمدتا  در  -همان نواندیشان دینی و روشنفکران این کشور بودند

آمدند و به   گرد هم می »جمعیت فکر «و  »کانون اصلاحات«
که با  »کانون اصلاحات«پرداختند.  ایراد سخن و گفتگو می

ایجاد شده بود، تلاشی دولتی برای   حمایت نهاد ریاست اجرائیه
اصلاحگری و از جمله اصلاحگری دینی بود و از این رو، عمدتا  

ای داشت و افزون بر این، میراث  رفتار سیاسی و سلیقه
توجهی نیز از خود بر جای نگذاشت؛ در حالی که  قابل

نهادی غیروابسته بود و بیشتر به تری بونی  »جمعیت فکر «
  های مختلف و حتی سنتی جامعه ماند که در اختیار طیف می

نام  درری به هایی پی ، نشست گرفت. افزون بر این قرار می
شد که متأسفانه  در دانشگاه کابل برگزار می »تساهل و مدارا«

مانند هر تلاش دیگری در این کشور به ثمر ننشست. تأسیس و 
های خصوصی در دهه هشتاد و نود خورشیدی  توسعه دانشگاه

گاهی و برگزاری  زمینه های بیشتری برای فراگیری دانش، رشد آ
 محافل علمی و ادبی فراهم آورده بود.

 
ی نتيجه  گير

دهد که اندیشه دینی در  نوشت نشان می مرور این کوتاه
افغانستان پیوسته در قبض و بس  به سر برده و این قبض و 

ای و جهانی  بس  عمدتا  به شرای  داخلی و معادلات منطقه
های نواندیشی دینی در  وابسته بوده است. ظاهرا  اولین بارقه

با بیدارگر  -مثل بسیاری از کشورهای دیگر اسلامی-افغانستان 
بزرگ، سید جمال، رقم خورده و سپس با محمود طرزی و علامه 

و سپس  ۰۳۴۳سلجوقی ادامه یافته است. انقلاب داودخان در 
خورشیدی، حرکت  ۰۳۴۷های چپ کمونیستی در  انقلاب گروه

فکری در افغانستان را از مسیر اصلی آن منحرف ساخت و 
طلبی دینی سوق داد؛ تحولی که تا آغاز  سمت نوعی هویت به

دهه هشتاد خورشیدی همچنان ادامه داشت. در دهه هشتاد، 
ها، فرهنگ و  ای از تاری خ شد. ارزش افغانستان وارد مرحله تازه

های دیرپای این کشور یکباره در برابر تهاجم واقعیت  سنت
مدرن قرار گرفت. در این بازه زمانی که تقری با  بیست سال طول 

زد؛  وپا می کشید، اندیشه دینی در برزخ گذشته و حال دست
طلبانه دینی )نواندیشی  های اصلاح موقعیتی که اعتنا به اندیشه

کرد. از اینجا بود که ارتباط فکری میان  دینی( را الزامی می
اصلاحگران افغانستان و نواندیشان دینی ایران در این لحظه 
تاریخی بیش از هر زمان دیگری توسعه پیدا کرد و این توسعه 
رواب  به یمن اقتضائات جدید، زبان و فرهنگ مشترس، پدیده 

 ، رشد فناوری ارتباطی و... صورت گرفت. مهاجرت
 ۱۱ 




